

Hidrelétrica Pipoca S.A.

Demonstrações financeiras de 31 de
dezembro de 2024

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

Ativo	2024	2023
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	14.582	5.740
Clientes	-	3.351
Partes relacionadas	4.440	-
Outros créditos	1.913	1.686
	20.935	10.777
Não circulante		
Caixa restrito	3.520	3.289
Outros créditos	1.198	1.158
	4.718	4.447
Imobilizado		
Intangível	81.385	82.711
	7.432	8.188
	88.817	90.899
	93.535	95.346
Total do ativo	114.470	106.123
Passivo e Patrimônio líquido	2024	2023
Circulante		
Fornecedores	569	600
Empréstimos e financiamentos	556	6.617
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.977	860
Passivos de arrendamentos	154	-
Partes relacionadas	484	174
Dividendos a pagar	7.308	7.940
Outras obrigações	50	77
	11.098	16.268
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	-	549
Passivos de arrendamentos	25	-
IRPJ e CSLL diferidos	288	255
	313	804
Total do passivo	11.411	17.072
Patrimônio líquido		
Capital social	41.360	41.360
Reservas de lucro	61.699	47.691
Total do patrimônio líquido	103.059	89.051
Total do passivo e patrimônio líquido	114.470	106.123

W0

Demonstração de resultados no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Receita operacional líquida	44.882	45.624
Custos da operação e compra de energia	(12.958)	(10.909)
Lucro bruto	31.924	34.715
Receitas (despesas) operacionais		
Administrativas, pessoal e gerais	(1.948)	(1.624)
	(1.948)	(1.624)
Resultado operacional	29.976	33.091
Receitas financeiras	1.070	3.065
Despesas financeiras	(356)	(941)
	714	2.124
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	30.690	35.215
Imposto de renda e contribuição social	(1.774)	(2.619)
Lucro líquido do exercício	28.916	32.596

Demonstrações dos resultados abrangentes no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	28.916	32.596
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total	28.916	32.596

W0

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	Capital social	Reserva de lucros		Total	
		Reserva legal	Reserva de lucros acumulados		
Em 1º de janeiro de 2023	41.360	7.435	46.600	-	95.395
Transações com acionistas					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	32.596	32.596
Reserva legal	-	837	-	(837)	-
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(7.940)	(7.940)
Destinação do lucro	-	-	23.819	(23.819)	-
Dividendos complementares	-	-	(31.000)	-	(31.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	41.360	8.272	39.419	-	89.051
Transações com acionistas					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	28.916	28.916
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(7.229)	(7.229)
Destinação do lucro	-	-	21.687	(21.687)	-
Dividendos complementares	-	-	(7.679)	-	(7.679)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	41.360	8.272	53.427	-	103.059

W0

Demonstrações dos fluxos de caixa no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de Reais

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	30.690	35.215
Ajustes:		
Depreciação e amortização	4.089	4.106
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	350	935
Receita financeira de aplicações financeiras	(1.080)	(3.027)
	34.049	37.229
(Aumento) redução nos ativos		
Clientes	3.351	334
Partes relacionadas	(4.440)	-
Outros créditos	(267)	(155)
Aumento (redução) nos passivos		
Fornecedores	(31)	517
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.117	137
Partes relacionadas	310	-
Outras contas a pagar	(27)	(190)
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	34.062	37.872
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(331)	(1.400)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.741)	(2.485)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	31.990	33.987
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	(1.794)	(445)
Aplicações financeiras – caixa restrito	849	2.769
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(945)	2.324
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	(6.614)	(6.015)
Dividendos pagos	(15.540)	(38.922)
Arrendamentos pagos	(49)	(40)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	(22.203)	(44.977)
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	8.842	(8.666)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.740	14.406
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	14.582	5.740

WD

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

NOTA EXPLICATIVA

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

DIRETORIA EXECUTIVA

Andrea Sztajn | Ronnie de Lima Diniz

Contador: Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3



Contador: Wiliam Franco de Oliveira

CRC: 1SP256.533/O-3